

*Đức Cơ, ngày 07 tháng 4 năm 2021*

## BÁO CÁO

### Kết quả và định hướng hợp tác giữa huyện Đức Cơ với các cơ quan, địa phương của Campuchia

Triển khai Văn bản số 699/SKHĐT-KTĐN ngày 24/3/2021 của Sở Kế hoạch và Đầu tư V/v phối hợp xây dựng Quy hoạch kết nối hai nền kinh tế Campuchia - Việt Nam đến năm 2030. UBND huyện Đức Cơ báo cáo như sau:

#### I. Kết quả hợp tác giữa huyện Đức Cơ với các cơ quan, địa phương của Campuchia.

- Đức Cơ là huyện biên giới phía tây của tỉnh Gia Lai, phía bắc giáp huyện Ia Grai, phía nam và phía đông giáp huyện Chư Prông, phía tây tiếp giáp huyện Ozadao, tỉnh Ratanakiri, Campuchia với 35 km đường biên giới, là địa bàn có vị trí chiến lược quan trọng về chính trị kinh tế - xã hội và an ninh, quốc phòng của tỉnh Gia Lai. Tổng diện tích 72.186 ha, dân số 77.822 người với 21 dân tộc anh em sinh sống, tại 73 thôn, làng, tổ dân phố thuộc 09 xã, 01 thị trấn, trong đó có 43 làng đồng bào DTTS thì có đến 40 thôn, làng đặc biệt khó khăn (12 thôn, làng thuộc xã khu vực III; 28 thôn, làng thuộc xã khu vực II) là nơi cư trú của nhiều đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống (*chủ yếu là dân tộc Jrai chiếm 41,9% dân số trên địa bàn huyện*). Trên địa bàn hiện có 03 tôn giáo đang hoạt động (Công giáo, Tin lành và Phật giáo) với tổng số khoảng 12.000 tín đồ (trong đó người Kinh 4.110; người dân tộc thiểu số 7.890).

- Huyện Đức Cơ có 3 xã biên giới đó là xã IaDom, IaPnôn, IaNan có tổng diện tích đất tự nhiên là: 35.192,37 ha; Trong đó: xã IaDom 14.571,9 ha; xã IaPnôn 11.600,37 ha và xã IaNan là 9.020,1 ha; Có 35km (trong đó có 6,2 km đường biên giới trên sông; 28,8 km đường biên giới trên bộ) đường biên giới tiếp giáp với tỉnh Ratanakiri (Vương Quốc Campuchia); Có Cửa khẩu Quốc tế Lệ Thanh là khu vực có tầm quan trọng về Quốc phòng - An ninh. Về dân số: Tổng số hộ dân của 3 xã là 5.218 hộ (Trong đó xã IaNan là 1.927 hộ; Xã IaPnôn là 1.165 hộ và xã IaDom là 2.126 hộ); dân số : 21.197 người. (Trong đó xã IaNan là 8.000 người; Xã IaPnôn là 4.536 người và xã IaDom là 8.361 người).

Trong thời gian qua, được sự cho phép của UBND tỉnh, huyện Đức Cơ đã duy trì, tổ chức các đồng chí lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN huyện, các cơ quan chức năng và 03 xã biên giới duy trì tốt mối quan hệ kết nghĩa, phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ giữa Đảng, chính quyền và các lực lượng chức năng tỉnh Ratanakiri và huyện Oyadav. Ngoài ra, tổ chức nhiều đợt sang thăm, hỗ trợ kinh phí phái bạn, đặc biệt phái bạn và lãnh đạo tỉnh, huyện, các lực lượng chức năng Campuchia thường xuyên mời dự các ngày Lễ, tết để giao lưu hữu nghị...

Các xã biên giới Ia Dom, Ia Nan và xã Ia Pnôn thường xuyên trao đổi tình hình và nắm bắt thông tin với các xã giáp biên phái bạn Campuchia về những

vấn đề có liên quan hai bên biên giới; duy trì tốt hoạt động kết nghĩa giữa xã với xã, giữa nhân dân Làng Sơn, xã Ia Nan với Làng Lâm (mới), xã Pak Nhai; giữa Làng Mook Đen I, xã Ia Dom với Làng Pó Lớn; giữa Làng Bua, xã Ia Pnôn với Làng Đo Lớn, xã Ya Tung, huyện Oyadav.

Ngoài ra, Chính quyền 2 huyện và các xã giáp biên giới đã tạo điều kiện thuận lợi để nhân dân được phép qua lại thăm thân, trao đổi, mua bán hàng hóa thuộc sự kiểm soát của ngành chức năng.

## II- Định hướng hợp tác trong thời gian tới.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung kế hoạch thực hiện phát triển và kết nối hạ tầng thương mại biên giới giữa Chính phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Chính phủ Vương quốc Campuchia và các văn bản pháp luật có liên quan đến các cá nhân, hộ kinh doanh, các doanh nghiệp trên địa bàn huyện Đức Cơ có liên quan đến phát triển hạ tầng thương mại biên giới thông qua Cổng thôn tin điện tử của huyện và trang thông tin điện tử các xã, thị trấn.

- Phối hợp với các sở ban ngành của tỉnh, xây dựng danh mục hạ tầng thương mại biên giới cần ưu tiên kết nối và phát triển với các địa phương biên giới với Campuchia trong thời gian tới như: chợ biên giới, trung tâm thương mại, siêu thị, hệ thống kho bãi... trong đó đề nghị nâng cấp chợ biên giới cửa khẩu để ưu tiên thu hút đầu tư phát triển. Triển khai các cơ chế, chính sách khuyến khích đầu tư phát triển hạ tầng thương mại biên giới Việt Nam - Campuchia; khuyến khích, kêu gọi các doanh nghiệp đầu tư phát triển hạ tầng thương mại biên giới Việt Nam - Campuchia.

- Tăng cường các hoạt động xúc tiến thương mại và đầu tư phát triển hạ tầng khu kinh tế cửa khẩu Quốc tế Lệ Thanh và các tỉnh biên giới của Campuchia; tổ chức, hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn huyện giới thiệu, quảng bá, phân phối hàng hóa và kết nối với doanh nghiệp và nhân dân Campuchia. Triển khai các hoạt động kêu gọi, thu hút nguồn vốn đầu tư xây dựng và hoàn thiện hạ tầng thương mại biên giới từ các tổ chức, cá nhân theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường trao đổi thông tin, cho các cơ quan quản lý nhà nước, doanh nghiệp có liên quan đến xây dựng và phát triển hạ tầng thương mại biên giới. Trao đổi thông tin với các thương nhân và cư dân biên giới đang hoạt động kinh doanh tại trung tâm thương mại, trung tâm mua sắm, chợ biên giới, cung cấp thông tin thị trường biên giới của huyện Đức Cơ và các tỉnh giáp biên Campuchia.

Trên đây là báo cáo của UBND huyện Đức Cơ, đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét, tổng hợp./.

### Nơi nhận:

- Sở KH&ĐT;
- Lãnh đạo UBND huyện, VP;
- UBND xã Ia Dom, Ia Nan, Ia Pnôn;
- Phòng Tài chính - KH;
- Lưu: VT, VP, TCKH.



Trần Ngọc Phận